1

РОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ПО МЕХАНИКЕ ГРУНТОВ,

ГЕОТЕХНИКЕ И ФУНДАМЕНТОСТРОЕНИЮ

ПРОТОКОЛ ПРЕЗИДИУМА РОМГГиФ

17 февраля 2023 года                                  г. Москва                 НИИОСП им. Н.М. Герсеванова

Он-лайн

В режиме видеоконференции на платформе Zoom

По списку - 23. Присутствовало - 14.

Члены Президиума:

Мангушев Р.А. – Вице-президент РОМГГиФ, члены президиума: Брыксина А.А.,

Знменский В.В., Колыбин И.В., Никифорова Н.С., Нуждин Л.В., Скибин Г.М., Тер-

Мартиросян А.З., Тупиков М.М., Шашкин А.Г., Шулятьев О.А.

Делегирование полномочий: Парамонов В.Н. - Шашкину А.Г., Полищук А.И. - Нуждину

Л.В., Сёмкин В.В. - Шапошникову А.В.

Приглашённые:

Шарафутдинов Р.Ф., Шапошников А.В., Дудукалова Е.А.

Протокол вела – Дудукалова Е.А.

Повестка дня, выступления, решения:

1. Регламент проведения Президиума РОМГГиФ.

Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: В связи с отсутствием по болезни Президента РОМГГиФ

Ильичёва В.А. предложено возложить обязанности председателя заседания Президиума на

Вице–президента РОМГГиФ Мангушева Р.А.

Постановили: Возложить обязанности председателя заседания Президиума на Вице–

президента РОМГГиФ Мангушева Р.А.

Голосование: «за» –14, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2. Ежегодный съезд РОМГГиФ – регламент и проведение в 2023 г.

Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: В марте 2023 года запланировано проведение очередного

Съезда РОМГГиФ и Герсевановских чтений. Предложен следующий регламент проведения

этих мероприятий:

- Герсевановские чтения – смешанном режиме (очно с онлайн трансляцией);

- Съезд РОМГГиФ – очно.

Выступали: Мангушев Р.А., Шулятьев О.А., Колыбин И.В., Тупиков М.М.,

Никифорова Н.С., Шарафутдинов Р.Ф.

Постановили: Установить следующий регламент:

- Герсевановские чтения провести в смешанном режиме – очно, с онлайн трансляцией

на платформе Zoom или аналоге;

- Съезд РОМГГиФ провести в очном режиме, с подтверждением делегирования прав

голосования членов, которые не могут присутствовать.

Голосование: «за» –14, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2

2. Подготовка к съезду.

2.1. Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Слушали финансовый отчёт Генерального менеджера

РОМГГиФ Шапошникова А.В. Согласно отчёту, на сегодняшний день после выплаты

зарплаты бухгалтеру и ответственному за сайт РОМГГиФ, аренду помещения за январь-

февраль 2023г., оплаты всех обязательных платежей, на счету РОМГГиФ остается 106 тыс.

рублей, которых хватит на выплату зарплаты за один месяц.

Выступали: Мангушев Р.А., Колыбин И.В., Брыксина А.А., Шашкин А.Г.

Постановили: Не повышать в 2023 году размер членского взноса. Выполнить

рассылку индивидуальным членам РОМГГиФ о необходимости оплаты членского взноса.

Голосование: «за» –13 , «против» – 1, «воздержалось» - нет.

2.2. Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Слушали о подготовке отчёта Президиума РОМГГиФ

Годичному собранию.

Выступали: Мангушев Р.А.

Постановили: Назначить ответственным за подготовку отчета Президиума РОМГГиФ

Вице-президента РОМГГиФ Мангушева Р.А. Всем членам Президиума предоставить

Мангушеву Р.А. информацию об их деятельности за 2021 и 2022 годы для составления

итогового отчёта. Мангушеву Р.А. представить итоговый отчёт на очередном заседании

Президиума.

Голосование: «за» –14, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2.3. Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Согласно протоколу заседания Президиума РОМГГиФ от 14

марта 2022 года, Президентом РОМГГиФ, по итогам голосования, был предложен

следующий состав Президиума в количестве 15 человек: Ильичёв В.А., Мангушев Р.А.,

Пономарёв А.Б., Шарафутдинов Р.Ф., Шашкин А.Г., Колыбин И.В., Скибин Г.М., Тер-

Мартиросян А.З., Шулятьев О.А., Полищук А.И., Мирсаяпов И.Т., Нуждин Л.В.,

Никифорова Н.С., Цимбельман Н.Я., Знаменский В.В.

Постановили: Рекомендовать съезду РОМГГиФ утвердить новый состав Президиума.

Голосование: «за» –14, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2.4. Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Традиционно, на съезде РОМГГиФ, за выдающиеся заслуги

в области механики грунтов, геотехники и фундаментостроения специалисты награждаются

медалью Н.М. Герсеванова и Дипломом имени профессора Б.С. Ухова "За оригинальное

инженерное решение и научное обоснование проекта в практике устройства оснований,

фундаментов и подземных сооружений". Предложено за выдающиеся заслуги в

профессиональной деятельности и в связи с 65-летием наградить медалью Н.М. Герсеванова

Зехниева Фаршеда Фарходовича.

Постановили:

2.4.1. Наградить Зехниева Ф.Ф. медалью Н.М. Герсеванова.

2.4.2. Секретариату РОМГГиФ сделать рассылку членам РОМГГиФ с просьбой до 10

марта 2023г. прислать свои предложения по награждению Дипломом имени Б.С. Ухова для

рассмотрения их на Объединённой комиссии.

2.4.3. Назначить Астрахонова Б.Н. председателем Объединённой комиссии по

рассмотрению предложений к награждению дипломом имени Б.С. Ухова.

2.4.4. Астраханову Б.Н. собрать Объединённую комиссию в количестве трёх человек,

включая председателя.

2.4.5. Результаты работы Объединённой комиссии доложить на очередном заседании

3

Президиума РОМГГиФ.

Голосование: «за» –14, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2.5. Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Слушали о принятии в члены РОМГГиФ Филиппова

Кирилла Александровича, главного специалиста конструкторского отдела АО «53 ЦПИ»,

аспиранта второго года кафедры МГГ НИУ МГСУ. Рекомендации дали Никифорова Н.С. и

Анжело Г.О.

Постановили: Рекомендовать съезду принять Филиппова Кирилла Александровича,

главного специалиста конструкторского отдела АО «53 ЦПИ», аспиранта кафедры МГГ

НИУ СГСУ в индивидуальные члены РОМГГиФ.

Голосование: «за» –14 , «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2.6. Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: В связи с предстоящей 28-й Европейской молодежной

конференции по геотехнике, организатором которой является молодёжное бюро РОМГГиФ,

поступило предложение включить в повестку дня съезда вопрос о подготовке данной

конференции.

Выступали: Тер-Мартиросян А.З.

Постановили:

2.6.1. Включить в повестку дня съезда доклад председателя молодёжного бюро о

подготовке Молодёжной конференции.

2.6.2. В связи с тем, что председатель Молодёжного бюро – Тер-Мартиросян А.З. по

возрасту уже не является молодым специалистом и не может возглавлять Молодёжное бюро,

Молодёжному Бюро рекомендовано провести собрание, на котором заслушать отчёт

председателя Молодежного бюро Тер-Мартиросяна А.З. и избрать нового Председателя

Молодёжного бюро. Собрание провести в присутствии, по крайней мере, трёх членов

РОМГГиФ. Собрание провести до съезда РОМГГиФ.

Голосование: «за» –14 , «против» – нет, «воздержалось» - нет.

4. Герсевановские чтения 2023 – подготовка и проведение

Слушали: Колыбина И.В.

Информация по докладу: Предложена тема Геосевановских чтений 2023 –

«Реконструкция исторических зданий и сооружений; усиление оснований и фундаментов».

Выступали: Мангушев Р.А., Шашкин А.Г., Никифорова Н.С., Колыбин И.В.

Постановили:

4.1. Принять предложенную тему Герсевановских чтений.

4.2. Секретариату РОМГГиФ сделать рассылку членам РОМГГиФ с предложением до

10 марта 2023 г. прислать свои предложения в виде презентаций докладов.

4.3. Мангушеву Р.А. и Колыбину И.В. отобрать наиболее интересные предложения по

докладам и сформировать повестку дня Герсевановских чтений к очередному заседанию

Президиума РОМГГиФ.

Голосование: «за» –14 , «против» – нет, «воздержалось» - нет.

5. Европейская молодёжной конференции в Москве в 2023 г. – подготовка и

проведение

Слушали: Тер-Мартиросяна А.З.

Информация по докладу: В связи с тем, что в адрес организаторов конференции

поступило очень мало заявок на участие и тезисов, докладчиком предложено написать

письмо-обращение Вице-президенту ISSMGE о состояние дел на текущий момент. Также,

4

предложено сделать рассылку среди дружественных стран азиатского региона и бывшего

СНГ с предложением принять участие в конференции.

Выступали: Мангушев Р.А., Шашкин А.Г., Никифорова Н.С., Колыбин И.В., Брыксина

А.А., Тупиков М.Н., Шарафутдинов Р.Ф., Нуждин Л.В.

Постановили:

4.1. Согласовать письмо – обращение Вице-президенту ISSMGE.

4.2. Оргкомитету конференции сделать рассылку среди дружественных стран

азиатского континента и бывшего СНГ с предложением принять участие в конференции и

прислать тезисы до 15 марта 2023г.

4.3. По результатам выполнения решений 4.1. и 4.2. обсудить вопрос проведения

конференции через месяц.

Голосование: «за» –14 , «против» – нет, «воздержалось» - нет.

5. Разное

Слушали: Тупикова М.Н.

Информация по докладу: 10-13 апреля АО «НИЦ «Строительство» проводит «1

Международный строительный конгресс». Одна из площадок Конгресса предоставлена

РОМГГиФ.

Выступали: Мангушев Р.А., Шашкин А.Г., Никифорова Н.С., Колыбин И.В., Тупиков

М.Н., Шарафутдинов Р.Ф., Брыксина А.А.

Постановили:

4.1. Секретариату РОМГГиФ сделать рассылку членам РОМГГиФ с предложением

принять участие в работе Конгресса.

Голосование: «за» –14 , «против» – нет, «воздержалось» - нет.

Вице-Президент РОМГГиФ      Р.А. Мангушев